
sexta-feira, 28 de NOVeMBrO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  5
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
02 de dezembrode 2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 0220012005 -00 – 200603479-00
200715344-00
Responsável: José Alexandre Buchara Araújo
Origem : Prefeitura Municipal de Capanema
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
02) Processos nºs 0600012001 -00 – 200205031-00
Responsável: Gandor Calil Hage Neto
Origem : Prefeitura Municipal de Prainha
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
03) Processo nº 100022005-00
Responsável: Manoel Pereira de Oliveira
Origem : Câmara Municipal de Aveiro
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processos nºs 023982001-00 – 200202670-00
200304180-00
Responsável: Emílio da Silva Barbosa Júnior
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Acará
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
05) Processo nº 1180072003-00
Responsável: Beatriz Pereira Segantin
Origem : Fundo Municipal de Educação de Novo Progresso
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
06) Processos nºs 793982005-00 – 200604204-00
200708227-00
Responsável: Gentil Augusto de Frazão Neto
Origem : Fundo Municipal de Saúde de São Miguel do
Guamá
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
07) Processos nºs 0423982005-00 – 200603602-00
Responsável: Valciney Ferreira Gomes
Origem : Consórcio In termunicipal de Saúde do Araguaia
e Tocantins
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
08) Processo nº 200803270-00
Responsável: Luiz Gonzaga de Vasconcelos Filho
Origem : Câmara Municipal de Ananindeua
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
deste Tribunal, Acórdão nº 12.070, de 15.01.2004,
exercicio financeiro de 1998
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
09) Processos nºs 79002005-00 – 200808336-00
Responsável: Ariel Moraes de Castro
Origem : Câmara Municipal de São Miguel do Guamá
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 16.618, de
15.01.2008, exercício financeiro de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão do dia 27.11.2008
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 27 de novembro de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARiA Nº  10.067 SGP
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 3º, XI, da 
Portaria TRE/PA nº 9.642/2008, e à vista da decisão exarada 
no Processo Administrativo protocolado sob o nº 22.777, de 
26.11.2008, 
R E S O L V E:
Art. 1º FIXAR as Férias dos servidores do Quadro de Pessoal 
Permanente deste Tribunal, requisitados, sem vínculo e lotados 
provisoriamente, referentes ao exercício de 2009, conforme 
escala em anexo. 
Art. 2º RECOMENDAR a observância rigorosa do escalonamento 
fixado, assim como as disposições insertas na Resolução TRE/
PA nº 2.087/1998, alterada pelas Resoluções TRE/PA nºs 
2.848/2001 e 4.519/2008.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de novembro de 2008.
MICHELE BAPTISTA LUIZ DE MELO E SILVA

eSCALA De FÉRiAS - eXeRCÍCiO 2009

SeRViDOR 1ª PARCeLA 2ª PARCeLA 3ª PARCeLA LOTA-
ÇÃO ANTeCiP. PeRC. QUANT. 

PARC.

iNÍCiO FiM iNÍCiO FiM iNÍCiO FiM DeVO-
LUÇÃO

ADERVANE 
JORGE 

HERDEIRO 
DAMASCENO

01/10/2009 30/10/2009 77ª ZE N 0

ÁDISON PINTO 12/01/2009 23/01/2009 14/07/2009 31/07/2009 SETRA S 100% 6

ADOLFO 
GUILHERME 
PINHEIRO 

NETTO

27/01/2009 05/02/2009 13/07/2009 01/08/2009 COLIC N 0

ADRIANA 
EMILIA RENDA 
DE ANDRADE

15/06/2009 03/07/2009 08/09/2009 18/09/2009 SRF N 0

ADRIANA 
MARQUES 
CORRÊA

29/06/2009 17/07/2009 08/09/2009 18/09/2009 SGWEB N 0

ADRIANA 
VALENTE 
PEREIRA

29/03/2009 07/04/2009 29/11/2009 18/12/2009 STC N 0

ÁIDA SILVANA 
BARBOSA 
VARELA

25/05/2009 03/06/2009 01/07/2009 10/07/2009 09/12/2009 18/12/2009 SAR N 0

ALAIR DO 
SOCORRO 
CABRAL 

FERREIRA

16/11/2009 15/12/2009 02ª ZE N 0

ALAYR 
MAUÉS MELO 
SOBRINHO

07/01/2009 16/01/2009 01/07/2009 10/07/2009 09/12/2009 18/12/2009 SDS S 100% 6

ALCIDES 
RENATO 
DA SILVA 

PAMPLONA 
JÚNIOR

13/07/2009 31/07/2009 08/12/2009 18/12/2009 COSIS N 0

ALCIONE 
ANDRADE 

TOCANTINS
07/01/2009 16/01/2009 09/07/2009 28/07/2009 SC N 0

ALCYONE 
BEATRIZ DE 
OLIVEIRA

07/01/2009 16/01/2009 25/03/2009 03/04/2009 15/06/2009 24/06/2009 SEAC N 0

ALDA SIMONE 
VIDAL GOIS 20/07/2009 18/08/2009 20ª ZE S 80% 1

ALDACÉLIA 
JERÔNIMO 

SIQUEIRA LIMA
20/07/2009 03/08/2009 04/12/2009 18/12/2009 87ª ZE N 0

ALESSANDRO 
ANDRADE 
SEVERINO

07/07/2009 21/07/2009 05/12/2009 19/12/2009 SECOB S 80% 1

ALEXANDRE 
PEREIRA ALVES 15/07/2009 29/07/2009 13/10/2009 27/10/2009 38ª ZE N 0

ALKAYDE ASSAN 
DE SOUSA 

FARIAS
13/04/2009 22/04/2009 22/07/2009 10/08/2009 69ª ZE N 0

ALUÍSIO JOSÉ 
BRUNO PIRES 19/11/2009 18/12/2009 97ª ZE N 0

ALVANETE 
CORREA DE 

SOUZA
07/01/2009 05/02/2009 CJD S 100% 6

ALVARO 
MENEZES DE 

MIRANDA
11/03/2009 20/03/2009 29/06/2009 08/07/2009 09/12/2009 18/12/2009 87ª ZE N 0

ANA CARLA 
PONTE SOUZA 
MENDONÇA

13/04/2009 23/04/2009 13/07/2009 31/07/2009 SEAC N 0

ANA CAROLINA 
LEÃO ALENCAR 06/07/2009 04/08/2009 07ª ZE N 0

ANA CLÁUDIA 
DE ARAÚJO 

ROCHA
01/06/2009 10/06/2009 19/08/2009 28/08/2009 03/11/2009 12/11/2009 SDS N 0

ANA DORA 
TEIXEIRA DA 

COSTA
06/07/2009 04/08/2009 98ª ZE N 0

ANA FLÁVIA 
SILVA DE 
SOUSA

01/07/2009 30/07/2009 98ª ZE N 0

ANA KÁRITA DE 
MATOS 04/05/2009 13/05/2009 22/07/2009 31/07/2009 03/11/2009 12/11/2009 67ª ZE N 0

ANA KELLY LEÃO 
ALENCAR 23/03/2009 07/04/2009 12/08/2009 25/08/2009 SEDIT N 0

ANA LUZIA DE 
SOUZA SILVA 01/10/2009 30/10/2009 GAB/

PRE N 0

ANA ORCÉLIA 
LIMA 

GUIMARÃES
01/07/2009 30/07/2009 98ª ZE N 0

ANDERSON 
ARAÚJO DOS 

SANTOS
02/02/2009 11/02/2009 13/07/2009 22/07/2009 09/12/2009 18/12/2009 SCAEF N 0

ANDERSON 
DE AMORIM 
BITENCOURT

02/07/2009 31/07/2009 SGU N 0

ANDRÉ LUIS 
TRINDADE DOS 

SANTOS
07/01/2009 16/01/2009 29/06/2009 18/07/2009 GAB/SA S 100% 6

ANDREZZA 
CRISTINA 
WARISS 
BORGES

02/11/2009 01/12/2009 SEADE N 0

ÂNGELA 
FIGUEIREDO 

DA SILVA 
MERGULHÃO

04/05/2009 15/05/2009 08/09/2009 25/09/2009 GAB/
SOF S 100% 6

ÂNGELA 
GADELHA 
FERRÃO

26/01/2009 04/02/2009 30/11/2009 19/12/2009 CAE N 0

ÂNGELO PIO 
PASSOS NETO 31/03/2009 09/04/2009 01/06/2009 10/06/2009 21/10/2009 30/10/2009 SEPAZ N 0

ANTÔNIO ALVES 
RODRIGUES 

JUNIOR
02/02/2009 11/02/2009 06/07/2009 15/07/2009 09/12/2009 18/12/2009 SECOM N 0

ANTÔNIO 
ARAÚJO 
MOURA

19/11/2009 18/12/2009 19ª ZE N 0

ANTÔNIO 
CELSO COSTA 

DE SOUZA
28/09/2009 27/10/2009 SEADE S 100% 6

ANTÔNIO 
DELDUQUE 
DE ARAÚJO 
TRAVESSA

04/05/2009 02/06/2009 SAMOS S 100% 6

ANTONIO 
EDIVALDO 

DE OLIVEIRA 
GASPAR

02/03/2009 11/03/2009 15/06/2009 24/06/2009 13/10/2009 22/10/2009 SRD N 0

ANTÔNIO JOSÉ 
DOS SANTOS 12/01/2009 30/01/2009 22/06/2009 02/07/2009 56ª ZE S 100% 6

ANTONIO 
MÁRIO SOUZA 
DE ALMEIDA

22/01/2009 20/02/2009 SMI N 0

ARACI PACHECO 
BARROS 20/01/2009 30/01/2009 20/07/2009 07/08/2009 SCAEF N 0

ARNALDO 
ROCHA DUARTE 07/01/2009 16/01/2009 12/07/2009 31/07/2009 COINF N 0

AUGUSTO 
CARLOS 

TEIXEIRA DE 
ANDRADE 
JÚNIOR

15/06/2009 03/07/2009 08/09/2009 18/09/2009 SPEF N 0

AUGUSTO 
MAGNO DE 
AZEVEDO 

FILHO

03/08/2009 01/09/2009 98ª ZE N 0

BELENITA DE 
CARVALHO 

BARBOSA LIMA
12/01/2009 21/01/2009 06/07/2009 15/07/2009 09/12/2009 18/12/2009 SRF N 0

BIANOR DA 
SILVA DANTAS 09/02/2009 18/02/2009 12/08/2009 21/08/2009 16/11/2009 25/11/2009 CAE S 100% 6

BRENO 
AUGUSTO 

DE OLIVEIRA 
BARATA FLORES 

MARTINS

06/07/2009 04/08/2009 83ª ZE N 0

BRUNO ARRUDA 
DE AQUINO 07/01/2009 16/01/2009 13/07/2009 01/08/2009 COPEA N 0

BRUNO DE 
ALBUQUERQUE 

BASTOS
12/01/2009 23/01/2009 06/07/2009 23/07/2009 GAB/SA N 0

BRUNO DE 
OLIVEIRA 

SILVA
09/02/2009 18/02/2009 01/06/2009 10/06/2009 30/09/2009 09/10/2009 SEGEA N 0

BRUNO GIORGI 
ALMEIDA E 

SILVA
15/06/2009 26/06/2009 03/11/2009 20/11/2009 SAJ S 100% 6

CARLA 
COUTINHO 
FERREIRA

01/06/2009 11/06/2009 15/06/2009 03/07/2009 SGD N 0

CARLOS 
ALBERTO 
ALDENAS

01/03/2009 30/03/2009 76ª ZE N 0


